Et perchè hiersera il dolor di estomacco lo assaltò accerba-

<sup>1</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 140v.

<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 252.

mente et con febre, con la quale etiam èstà al presente asai trauagliato, non ha potuto scriuere per sè esteso a V. Sria.

Et perchè gli altri particolari si scriue agli nostri<sup>3</sup>, non me estenderò in questa altramente, con solamente dire che ha tutti grandemente ci a obligato V. Sria. a suo seruicio a gloria de X.<sup>o</sup> N. S. con questo benefitio, del qual spero sempre si trouarà più contento con la diuina gratia, quale sempre sia nelli cori nostri. Amen.

Di Roma a dì 22 de Luglio 1554.

*Inscriptio.* Tiboli. Per Mtro. Lorenzo.

## 4628

### PATRI ANDREAE OVIEDO EX COMM.

ROMA 22 JULII 1554<sup>4</sup>.

*Significat quaenam praestanda sint ad stabiliendam tiburtini collegii fundationem.—De sociis.—Tractatus de frequenti communione.—Salmeronis scripta.—Nuntii.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo Padre mio in Jesù X.<sup>o</sup>

Risponderò in questa a l' ultima della R. V. de 19 del presente<sup>2</sup>. Et prima circa la donazione del Rdo. Mtro. Lorenzo<sup>3</sup> qui si manda la minuta, hauendo preso conseglie de Mtro. Antonio Gabriel, aduocato celebre, et de altri intelligenti, circa le cose substantiali. Doppoi si dette la cura al notaro nostro, il quale ha meso alcune clausule, quali debbono essere del stillo suo, et parerano forsa tropo cautelate a chi non considerassi essere questa sua formula generale. Pur la R. V. dirà al Rdo. Mtro. Laurenzo che il tutto accomodi conforme a sua diuotione et satisfattione, perchè quella sarà la medesima de nostro Padre, per cui commissione io li scriuo, facendo mentione di questa minuta che qui mandò, et V. R. li darà; et acciò la portassi il fratello Antonio<sup>4</sup>, si è fermato un poco più che se pensaua.

<sup>3</sup> Vide epistolam sequentem.

<sup>4</sup> Ex codice *Regest. II*, fol. 14ov et 141r.

<sup>2</sup> *Epist. Mixtae*, IV, 248.

<sup>5</sup> Vide epistolam superiorem.

<sup>4</sup> Antonius de Robore.

Circa l' acrcescere il collegio et augmentare il numero, V. R. ci auisi se pensano farà <sup>a</sup> miglior modo di trattenerlo che fin qua; perchè uedendosi dispositione migliore, si tratterà del aumento.

La chiesa, essendo tanto comoda, in ogni modo deue accettarsi, et il peso della capellania è legiero; ma sarebbe anche meglio se si mutassi nel domo. La translatione dellí parrochiani ex causa sufficiente la può fare l' ordinario, secondo che ci ha detto Mtro. Antonio Gaòriel, si bien le chiese non fossero unite <sup>b</sup>, et tanto più essendolo; et il vescouo medesimo può etiam applicare alla Compagnia nostra quella chiesa; et come sia applicata, si potrà trattare de far erttione de collegio et dechiarare fundatore il Rdo. Mtro. Laurenzo. Ma insino a tanta che la donatione sia fatta, non penso sia tempo de parlar de ciò a nostro Padre.